标 题：国家工商行政管理总局、国家旅游局关于加强旅游服务广告市场管理的通知

索 引 号：2020-1605064442809 主题分类：通知

文 号：工商广字〔2012〕78号 所属机构：广告监督管理司

成文日期：2012年04月24日 发布日期：2020年11月11日

国家工商行政管理总局、国家旅游局关于加强旅游服务广告
市场管理的通知

工商广字〔2012〕78号

近年来，各地依法加强旅行社和旅游服务广告的日常监管，旅游市场秩序总体
规范有序。但是，仍有部分旅行社存在以低于成本的价格招徕业务、发布虚假违法
广告、严重侵害消费者合法权益的现象。为维护旅游服务广告市场秩序，保障广大
消费者的合法权益，依据《广告法》和《旅行社条例》等有关法律法规规定，现就
加强旅游服务广告市场管理有关事项通知如下:

一、发布旅游服务广告的，应当是具有旅游服务经营资格的旅行社，其他任何
单位和个人不得擅自经营旅游服务业务或者变相发布旅游服务广告。广告经营者、
广告发布者应依据法律法规查验有关证明文件，核实广告内容。

二、旅行杜应当严格按照旅游行政管理部门、工商行政管理部门许可服务项目
和核定的经营范围发布广告。

旅行社服务网点不得以自己的名义制作、发布旅游服务广告。
三、旅游服务广告应当真实、合法，广告中涉及的旅行社名称、旅行社经营业

务许可证编号、地址、联系电话、旅游线路、项目、时间、价格等服务内容，应当
清楚、明白，不得误导、欺骗消费者。

四、旅游服务广告不得以低于接待和服务成本的报价招徕旅游者。
五、旅游服务广告中介绍的旅游活动不得含有违反有关法律、法规规定的内

容。
六、各级旅游行政管理部门要加强旅行社的监管，对旅行社存在涉嫌无许可经

营和误导欺诈消费者等违法行为的，要依法查处。
七、各级工商行政管理部门要加强本地旅游服务广告市场的监管，对虚假违法

旅游服务广告，要及时责令停止发布并依法查处。
八、各级工商行政管理部门和旅游行政管理部门要加强协作配合，完善工作机

制，及时通报有关情况，依法履行监管职责，规范旅游市场秩序，要在今年“五
一”假日、“5·19”中国旅游日、“十一”黄金周等几个重点时段，部署开展联合
检查，并于2012年11月30日前将检查情况分别上报国家工商行政管理总局和国家
旅游局。

国家工商行政管理总局和国家旅游局将适时组成联合检查组对各地旅游服务广
告市场监管情况进行考核评估。

2012年4月24日

 预览已结束，完整报告链接和二维码如下：

https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9828